
400 XIII. Versicherungswesen — H. Privatversicherung

H. Privatver
(Mitteilungen des Reichsaufsichtsamts für Privatversicherung — Vgl. Veröffentlichungen des

1. Gesamtübersicht über die der Reichs

a. Bestand und Unternehmungsform

Bestand an beaufsichtigten privaten Versicherungsunternehmungen

Art der Unternehmungen
überhaupt1) | 

am 31.

- darunter

Aktiengesell­
schaften am 31.

Gegenseitigkoits- 
gesellschaft. am 31.

Unternehmungen 
anderer Art am 31.

Mai
1933

Mai
1932

Mai
1933

Mai
1932

Mai
1933

Mai
1932

Mai
1933

Mai
1932

1. Lebensversicherung...................................................... 391 417 59 62 332 353 _ 2
davon inländische.................................................................... 375 401 47 50 328 349 — 2

» ausländische.................................................................. 16 16 12 12 4 4 — —
2. Krankenversicherung.................................................. 247 246 3 3 244 243 — ■ —

davon inländische.................................................................... 247 246 3 3 244 243 — —
•» ausländische ................................................................ — — — — — — — —

3. Unfall- u. Haftpflichtversicherung.................... 25 26 10 10 13 14 2 2
davon inländische.................................................................... 19 20 5 5 12 13 2 2

» ausländische ................................................................ 6 6 5 5 1 1 — —
4. Hagel- u. Vieh Versicherung...................................... 483 482 7 7 470 469 6 6

davon inländische............................................................... 482 481 7 7 469 468 6 6
» ausländische............................................ !.................... 1 1 — — 1 i — —

5. Feuerversicherung.......................................................... 136 140 92 96 42 42 2 2
davon inländische.................................................................... 94 96 51 53 41 41 2 2

» ausländische ................................................................ 42 44 41 43 1 1 — —
6. Vorschiod. andere Versicherungen2).............. 103 104 30 30 69 69 4 5

davon inländische.................................................................... 98 99 25 25 69 69 4 5
» ausländische.................................................................. 5 5 5 5 — — — —

Zusammen 1 385 1 415 201 208 1 170 1 190 14 17
*) Ohne Rückversicherungsunternehmungen. — 2) Diese Bezeichnung ist abweichend von der sonst üblichen gewählt worden, um 

eine Verwechslung mit den »Sonst. Versicherungen« unter 6 u. 7 S. 408/409 zu vermeiden.

2. Die Bilanzen der größeren deutschen
Aktiva

Art der Unternehmungen
Forderungen an die | 
Aktionäre für noch 
nicht eingezahltes | 
Aktienkapital oder | 

Wechsel der Zoichncr| 
des Gründungsfonds !

Kapital­
anlagen j

liulliaben bei Bankhäusern, 
Sparkassen usw. snwie bei 

anderen Ycrslchrrunßs- 
unlemehtnuni'en aus dem 

laufenden BOckrer- 
slehcmnjrsverkehr

Ge­
stundete
Prämien

Ausstände 
bei Gene­
ralagenten 

und
Agenten (

Rück­
ständige
Zinsen

und
Mieten

Kassen­
bestand
einschl.
Post-

scheckgut-
haben

Lebensversicherungen
Ende 1932 .......................................... 64 076 3 395 446 161 826 160 280 72 417 43 141 5 618

» 1931 .......................................... 70 152 2 995 477 135 815 170 363 81 837 38 14! 5 548
Krankenversicherung

Ende 1932 .......................................... 5 265 53 027 26 508 — 14 917 491 1 029
» 1931 .......................................... 5 265 46 156 20 487 3 15 065 485 1 943

Sachversicherungen einsohl. Unfall- 
u. Haftpflichtversicherungen

Ende 1932 .......................................... 208 671 426 199 129 468 2 547 71 569 3 612 3 822
* 1931 .......................................... 216 487 414 732 139 867 3 097 81 552 3 968 4 253

Viehversicher ungon
Ende 1932.......................................... 467 2 185 860 2 065 1 311 3 75

» 1931 .......................................... 485 2 346 942 2 405 1 389 5 87
Hagelversicherungen

Ende 1932 .......................................... 7 541 11 495 7 978 — 5 071 76 162
» 1931 .......................................... 7 541 11 111 4 075 — 11 324 66 264

Rückversicherungen
Ende 1932 .......................................... 34 607 171 605 81 647 334 616 1 375 420

* 1931 .......................................... 36 655 192 438 78 805 207 338 1 547 602
Summen sämtl. Verslch.-Zwelge Ende 1932 320 627 4 059 957 408 287 165 226 165 901 48 698 II 126

» 1931 330 585 3 662 260 379 991 170 075 191 505 44 212 12 697
» 1680 355 267 3 057 570 377 550 174 385 180 914 32 337 9 755

*) Ende 1932: 266, Ende 1931: 271, Ende 1930: 237 Unternehmungen. Die folgenden Gewinnangaben haben nur bedingten Wert 
LebensverBicherungsgesellschaften allgemein bestehenden Gewinnbeteiligung der Versicherten.

3. Die Kapitalerträge (Zinsen und Mieten) (in 1000 jim)

Unternehmungen 
und Ertragsquellen

Deutsche Unternehmungen1) 
Erträge insgesamt............................

davon deutsche Anlagen.................. ^
Ausländische Unternehmungen2) 

Erträge aus deutschen Anlagen___j

Jahre

1932
1931
1932
1931

1932 
1931

Art der Unternehmungen
Lebens- j Kranken-! Sndi-einschl. Vieh- Hagel-

ver- ! ver- | ['"[jj1: u"‘l j ver- Ver­
sicherung!^ Sicherung

220 539 
211 016 | 
213 259 ' 
204 940 !

10 835
11 113

4 022 
4 258 
4017 
4 248

29 435 
32 239 
26 700 
28 700

3 810
4 354

246
288
246

1 422 
1 478 
1 391 
1 444

Zu­
sammen

255 664 
249 279 
245 613 
239 620

14645 
15 467

Rück­
ver­

sicherung

30 296 
30 862 
24 367 
23 473

Ins­
gesamt

285 960 
280 141 
269 980 
263 093

14645 
15 467

1932: 266 (einschl. 30 Rückversioherungsges.), 1931: 271 (einschl. 30 RUckversicherungsgos.). — -’) 1932 u. 1931: 49 Unternehmung«10'


